

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7 - Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Sw. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy
Miesięcznie złotych 2.50
Zagranicą z 10 ty ch 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Poczta Prekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartofleka N. 183

Warunki prenumeraty, w Krakowie z odnośnym miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyżkując gr. 40, niebrulgot do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie graty bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne a 30 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwrótych 6-10 szpaltowo. Za treści ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Marsz wojsk japońskich w głąb Chin Coraz bliżej Nankinu Krwawe walki pod Szanghajem

Komunikat chiński donosi, że w prowincji Szantung walki rozgorzały na nowo. Usiłowania Japończyków przekroczenia rzeki Żółtej w okolicy Tsinan zostały odparte. Znaczny desant japoński został wysadzony w Lunkow i skierował się szosami na zachód, groząc przecięciem kolei żelaznej z Tsinan do Tsingtao. W ten sposób japońskie oddziały unikają konieczności forsowania rzeki Żółtej. Wojska chińskie stawiają opór, przechodząc do kontrataków. Uprzejczy walki toczą się obecnie w rejonie Tsinian. Na przedłużym brzegu rzeki Jangtse wysadzony został desant japoński. W tym rejonie opór Chińczyków nie pozwolił japońskim oddziałom pójść dalej. Na rzece Jangtse w rejonie Takohow założona została druga linia zagród minowych, o wiele mocniejsza od pierwszej. Olinowe ułożone oddziały chińskie straszone są na obronę zachodniego wybrzeża japońskie. Tsinan, skąd prowadzą najbardziej niebezpieczne dla Nankinu drogi morskie natarcia japońskie. Według wiadomości prasy chińskiej, do portu Wajside w Szanghaj przybył lotniskowiec japoński, mające na pokładzie około 100 samolotów, przeznaczonych dla podtrzymania natarcia japońskiego w kierunku Nankinu. Nacierające oddziały japońskie nie napotykały na zachód od Szanghaju na tak wielki opór

Chińczyków, jak podczas walk w samym Szanghaju. Japońskie oddziały wojenne na rzece Jangtse współdziałały z oddziałami japońskimi, posuwającymi się w kierunku Nankinu. Wszystkie ważniejsze pozycje chińskie na północ, na południe i na wschód od jeziora Taihu, zostały zajęte zaś pozycje położone na zachód od jeziora znajdują się pod gwałtownym ogniem artylerii japońskiej.

W poniedziałek we wczesnych godzinach rannych oddziały japońskie zajęły miasto Czangczau, które zostało ewakuowane przez ludność cywilną. Samoloty japońskie ostrzeliwały gwałtownie miasto Czang - Kiang, położone w odległości 60 km. od Nankinu. Ludność cywilna ostrzeżona o bombardowaniu, opuściła miasto.

Zamach na premiera Egiptu był dziełem faszystowskich „Zielonych Koszul“

Osobnikiem, który dokonał niedanego zamachu na premiera egipskiego (pisaliśmy o tym wczoraj) okazał się 22-letni student „wuk przewody rewolucji z roku 1882 Arabi Paszy. Arabi Pasza jako minister wojny w gabinecie Tewfik zorganizował w r. 1882 powstanie przeciwko nadzorowi brytyjsko - francuskiemu nad Egiptem. Został on pokonany i zesłany na wyspę Cejon, skąd począłowo nie powrócił w

r. 1901. Arabi Pasza zmarł w roku 1911 w wieku lat 70. Jego wnuk należał do organizacji skrajnie nacjonalistycznej o zabarwieniu faszystowskim, znanej pod nazwą „Zielonych Koszul“, usiłował pozbawić życia premiera pierwszego narodowego rządu egipskiego, o którego stworzenie Arabi Pasza walczył 55 lat temu.

Wiadomości o zamachu na premiera Egiptu Nahaşę Paszę wywołała wczoraj manifestacja, w której Grupa manifestantów w szubrawi przedostała się do wnętrza domu należącego do szefa opozycji Mahameda Mahmuda. Policja usiłowała rozproszyć manifestantów bez użycia broni. Dano kilka salw w górę. Wywiązało się starcie, przy czym policjantom udało się usunąć manifestantów i dopiero po dłuższej walce 20 osób ciężko rannych przewieziono do szpitala. Obecnie w mieście panuje spokój, chociaż ulice są patrolowane przez silne

oddziały policji, a w wielu miejscach ustawiono posterunki wojskowe.

Lansbury odbywa pielgrzymki

Założony, a obecnie już dotychczasowy polityk angielski, Jerry Lansbury, który ostatnio ustawił się pielgrzymkami do Hitlera i Mussoliniego, w pierwszych dniach grudnia udaje się do Pragi, gdzie zostanie przedostać się do wnętrza domu należącego do szefa opozycji Mahameda Mahmuda. Policja usiłowała rozproszyć manifestantów bez użycia broni. Dano kilka salw w górę. Wywiązało się starcie, przy czym policjantom udało się usunąć manifestantów i dopiero po dłuższej walce 20 osób ciężko rannych przewieziono do szpitala. Obecnie w mieście panuje spokój, chociaż ulice są patrolowane przez silne

Terror szaleje w Palestynie Nowa seria krwawych zamachów

Grupa złożona z 15 terrorystów napadła wczoraj na samochód ciężarowy, przewoźący robotników żydowskich z Keifar do Hahoresze w pobliżu Nazaretu. Jeden z pasażerów odniósł rany.

Samochód policyjny, który odwoził rannego do szpitala, został również zaatakowany. Podczas strzelaniny został zabity policjant angielski.

Naszaszi było wielokrotnie wymieniane przez pewną część prasy światowej jako reżymu na strojne ugodowo względem Angli i sjonizmu.

ANTYANGIELSKIE DEMONSTRACJE W IRAKU.

Z powodu egzekucji szelka Farhan Saada w Jerozolimie, odbyły się wielkie manifestacje antyangielskie w Bagdadzie oraz innych częściach Iraku. W Bagdadzie poturbowano jednego Anglika, co spowodowało interwencję policji, której zapobiec dalszym zamiesz

CALY ŚWIAT ARABSKI PRZECIWO PODZIAŁOWI PALESTYNY

Stronniczo t. zw. „Obrony Palestyny“ złożyły na ręce zastępcy wysokiego komisarza p. Baterschilla obszerny memoriał, w którym wypowiada się stanowczo przeciwko podziałowi Palestyny oraz za ukróceniem imigracji żydowskiej. Stronniczo „Obrony Palestyny“ ze swym prezesem R.

Awaria polskiego statku w pobliżu wybrzeży angielskich

Według wiadomości nadeszłych z Londynu, na morzu Północnym w pobliżu wybrzeży angielskich uległ przed kilku dniami do polskimi nowozakupiony polski statek żaglowy - motorowy „Orion“. Stawki polskiemu udzielił polski holownik angielski, które przybyło go do portu Newcastla. Wypadku w ludziach nie było. Motorowiec „Orion“ odbywał właśnie inauguracyjny rejs z Finlandii do Anglii z ładunkiem drzewa i już w czasie swojej podróży na Bałtyku miał nieznaczny awaryjny na skutek której zawinął do Kopenhagi, gdzie był muszony wysadzić na ląd jednego z członków załogi, który uległ nieszczęśliwemu wypadkowi złamania nogi. Statek „Orion“, który jest niewielkim żaglowcem motorowym o pojemności 300 ton został przed pewnym czasem na byty od Gustawa Eriksona, znanego armatora fińskiego, przez prywatnego armatora polskiego, p. Komarnickiego z Warszawy. Żaglowiec ten posiada mieszana załogę polsko-fińską, a jego ko-

mendantem jest znany żeglarz kpt. Marynarki Handlowej, Michał Leszczyński, płynący do niedawna jako pierwszy oficer na polskim żeglowcu „Etemka“. W związku z awarią angielskie towarzystwo zażądało za współudział w akcji ratowniczej swolmi holownikami 850 funtów stera.

Arrestowanie naczelnego redaktora „Izwiestii“

Od dłuższego czasu nie ukazywały się w „Izwiestiach“ artykuły na temat polityki zagranicznej, podpisywane pseudonimem Wigilia. Ponieważ znakilicja tych artykułów ze zniknięciem „Izwiestii“ zbliża się z pogłoskami o aresztowaniu Tala, naczelnego redaktora „Izwiestii“, istnieją przypuszczenia, że pod pseudonimem Wigilia ukrywał się Tal.

Urlop wypoczynkowy Roosevelta

Prezydent Roosevelt, którego stan zdrowia od pewnego czasu pozostawa wiele do życzenia, udał się z polecenia lekarzy na urlop wypoczynkowy. Prezydent wyjechał na pokładzie okrętu wojennego „Potomac“ w kierunku Florydy.

Samoloty faszystowskie napadły znowu na francuski parowiec

Agencja Havasa donosi: Martylska radiostacja przejęła następujący komunikat, wysłany przez parowiec „Lezardrieux“: „O godzinie 7.36 w odległości 15 mil na północny wschód od przylądka Creus zostaliśmy zaatakowani przez samolot. Po zbombardowaniu na samolot oddaliśmy się na południe. O ósmej dnia inne samo-

loty ukazały się w odległości dwudziestu mil na wschód od przylądka Reaz i wkrótce odleciały w kierunku zachodnim.

Parowiec „Lezardrieux“ należy do francuskiej linii okrętowej w Marsylii. Posiada on pojemność 1450 ton i stała kursuje pomiędzy Marsylią, a portami Afryki północnej. Obecnie powraca z Oranu.

Podziękowanie dla Bułgarii

Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj Składkowski przesłał na ręce premiera Rządu bułgarskiego p. Jerzego Kieseleanowu depeszę następującej treści:

„Żywo wzruszono braterską pomocą, którą setki i naród bułgarski okazał samolotowi Douglas Sp-Asj, którego tragiczny los jest opłakany w Polsce, proszę, wyrazićcielem wobec Rządu królewskiego uczuć najczystszej i najszerzej się udzieliłcie Rządu polskiego. (—) SŁAWOJ SKŁADKOWSKI.“

Mgła zagraża samolotom

Od kilku dni samoloty niemieckie „Luftfahny“ z powodu gęstych mgieł panujących nad krajami bałtyckimi nie lądają w Kownie i Rydze, lecz startują z Królewa wprost do Helsinek.

Włochy uznały zabór Mandżurii

Agencja Stefana donosi: rząd włoski uznał oficjalnie rząd Mandżu-Kuo. Min. Ciano wystąpił z tej okazji następującą depeszę do min. Hirota:

Mam zaszczyt zawiadomić pana, że rząd faszystowski uznał formalnie rząd Mandżu-Kuo i postanowił utworzyć królewskie poselstwo w tym państwie. Generalny konsul włoski w Mukdenie otrzymał polecenie oficjalnego powiadomienia o tym rządowi w Mandżu-Kuo. Równocześnie wystąpił min. Ciano depeszą o podobnej treści do ministerium spraw zagranicznych w Mandżu-Kuo.

Agencja Reutersa donosi: brytyjskie kolia oficjalnie nie przyznają specjalnego znaczenia do uznania przez rząd włoski Mandżu-Kuo, ponieważ akt ten oczekiwania był od chwili przysięgnięcia Włoch do paktu antykominternowskiego.

Japonia wyrzuca obce mocarstwa z Chin

„Daily Telegraph“ w czolowym artykule twierdzi, że Japonia czyni wszystko, by zamknąć w Szanghaju drzwi przed obcymi mocarstwami. Bezprawne zarządzanie w tym względzie nie niepokoją Rządu japońskiego, gdyż politykę prowadzi nie Rząd w Tokio, lecz zwycięży generałowie japońscy. Jakkolwiek wszelkie protesty mało w sytuacji na Dalekim Wschodzie, tym nie mniej Rząd angielski powinien zadokować w Tokio postać przeciw postępowaniu Rządu japońskiego, gdyż protest taki, do którego przystąpił inne państwa, powinien wywrzeć w każdym razie odpowiednio wrażenie. (A.T.E.).

Coraz więcej procesów o udział w strajku chłopskim

Przed Sądem Okręgowym w Reszowie rozpoczęła się sprawa odwołania przeciwko 8 mieszkańcom powiatu tarnobrzeskiego, oskarżonym Stronniczem Ludowego, oskar

żonym o czynny przestępstwo podczas strajku rolnego.“
Dla prześledzenia dodatkowych świadków sąd odrzucił rozprawę. (P.A.T.).

Rumunia weszła w okres przedwyborczy

Przed paroma dniami oświadczony nowy minister Spraw Wewn. Rumunii, Francoswici, że nowe wybory odbędą się w spokoju i wolności. Jeszcze nie przebrzmiały słowa ministra, a już wypadki im zadaly klam.

W samym Pałacu Sprawiedliwości w Bukareszcie członkowie faszystowskiej „Żelaznej Gwardii“ napadli na mężów zaufania Partii Chłopskiej i dotkliwie ich pobili w chwili, kiedy wręczali listy wyborcze.

Podobny wypadek zaszedł w m. Sighisowa, gdzie podczas składania listy pobici zostali przedstawiciele Stron. Chłopskiego przez ludzi „liberalnego“ stronniczo rządowego.

W innej miejscowości „liberal“ Florca pobli trzech chłopów ze Stronnicza Chłopskiego.

W Hunedoara aresztowano adwokata Romana, który jest me-

Nieszczęśliwy wypadek ks. Bernarda

Z Amsterdamu donoszą o wypadku samochodowym, którego uległ ksiądz Bernard, małżonek następcy tronu Holandii.

Wypadku nastąpił na drodze z Amsterdamu do Hagi skutkiem zderzenia się z natłoczonym pociągami samochodem ciężarowym. Ksiądz, którego towarzyszył jeden z członków jego świąty, prowadził sam samochód. Przewieziono go do szpitala w Amsterdamie, gdzie skonstatowano wstrząśnienie mózgu.

Związek Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce

IV Zjazd

II-gi dzień obrad

Drugi dzień obrad (poniedziałek) rozpoczął się przemówieniem tow. A. Zdanowskiego, który pojął Zjazd imieniem Warszawskiej Rady Zawodowej, usprawiedliwiającej swoją nieobecność w pierwszym dniu Zjazdu koniecznością wyjazdu w sprawach organizacyjnych.

Wnioski finansowe

Następnie toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad wnioskami finansowymi. Po przemówieniu tow. Topinka, nacechowanego głęboką troską o dobro organizacji i zrozumieniem jej potrzeb i interesów, przystąpiono do głosowania.

Wybory nowych władz Związku

Dokonano wyborów do nowych władz Związku.

Do Zarządu Głównego zostali wybrani tow. Jan Feller — przewodn., Wacław Boczkowski, — I wiceprzew., Edward Szulcowski — II wiceprzew., Wilhelm Topinek — sekretarz, Władysław Pionek — zastępca, Bolesław Gruszczo — skarbnik. Członkami: Stanisław Porczyński (Warszawa), Marjan Maciak (Warszawa), Stanisław Muchotrzeb (Warszawa), Szecepan Starczewski (Warszawa), Stanisław Masłowski (Sośnowiec), Stanisław Krasinski (Radom), Rudolf Lukasek (Bielsko) Władysław Lopatowski (Małopolka), Stanisław Kazemczak (Katowice).

Komisji Rewizyjnej zostali wybrani tow. Kazimierz Szelecki, Józef Jozefowicz, Józef Nowakowski, Wincenty Pińskiewicz.

Na Zastępców tow. tow.: Jan Cypel, Leonard Białejewski.

Do Sądu Polubownego zostali wybrani tow. Antoni Apeltowski, Adam Jarmoliński, Roman Górnicki, Stanisław Szecepaniak, Józef Zbrozek.

Na Zastępców tow. tow.: Roch Stępnak, Alfons Swierczak, Józef Szeliga, Marjan Pińskiewicz.

Wnioski

Uchwalono przez akklamację wnioski: **W OBRONIE DEMOKRACJI, W SPRAWIE UBEZPIECZENIA SPOŁECZNEGO, W SPRAWIE WOLNOŚCI KOBIECY, W SPRAWIE OSTATNICH WYPADKÓW NA TERENIE ZWIĄZKU NAUCZYCIELSTWA POLSKIEGO, PRZECIWO HECOM ANTYSEMICKIM.**

Wniosek w obronie demokracji jest analogiczny do wniosku, uchwalonego przez VI Zjazd Związku Zawodowców.

Wniosek w sprawie wolności kobiecej stwierdza, że robotnicy, zorganizowani w szeregach Związku, gotowi są do najdłuższej walki w celu utrzymania pełnej wolności kobiet w Polsce.

Wniosek w sprawach Związku Nauczycielstwa Polskiego wyraża pełną solidarność z akcją nauczycielską polskiego o przywrócenie na terenie tej organizacji pełnego samorządu po przez wybory na zjeździe delegatów Z. N. P.

Wniosek w sprawie antysemityzmu popiera wszelkie idee antysemickie i nacjonalistyczne — i domaga się również praw dla wszystkich obywateli bez różnic wyznaniowych czy narodowościowych.

Pozostałe wnioski przytoczymy osobno.

W sprawie Hiszpanii

Również przez akklamację uchwalono rezolucję w sprawie Hiszpanii, stwierdzającą całkowitą solidarność z bohaterską walką ludu hiszpańskiego o wolną demokratyczną Rzeczpospolitą.

Zjazd składa hołd ofiarom wojny, spowodowanej przez faszystów hiszpańskich.

Zjazd życzy gorąco jaknajszerszego zwycięstwa Republice hiszpańskiej.

Zakończenie Zjazdu

Krótkie przemówienie wygłosił przewodniczący tow. Feller. Następne wyniki obrad zrezumował jeszcze tow. Zdanowski, podkreślając najważniejsze zaskania, jakie stoją dziś przed klasą robotniczą, a przede wszystkim — zadanie walki o pełną demokrację w Polsce.

Zjazd zakończył odpiewanie „Czerwonego Standardu” i „Międzynarodówki”.

PRZED WYSZYSTKIM POLITYKA!

To hasło rzucił Warszawski Dziennik Narodowy. „Hasło stare, zapożyczone od dawnych francuskich nacjonalistów typu Barresa. Przed wszystkim polityka — a dopiero potem sprawy gospodarcze, społeczne, kulturalne.

„Ale co rozumie endecki „Dziennik” pod słowem „polityka”? Powiada wyraźnie i atakowczo — że chodzi przede wszystkim o sprawę żydowską. Tyko „Dziennik narodowy” (dotychczas „Pracownicy listeczni”) potrafi „rozwiązać” sprawę żydowską. A więc należy wysunąć na pierwszy plan problem „państwa narodowego” w

związku ze sprawą żydowską. A więc wszystko dla walki z Żydami! Głóg gdzieś w antysemickich oparach zagadnienia polityki zagranicznej, chiopskiej robotniczej, szkolnej i t. d. „Na war sztaście” pozostaje jedno tylko zagadnienie — żydowskie.

Rozumiemy, że jest w tym dużo politycznej „strategii”, chytro wykiłkowanej typu „hitler”. Ale nie brak i elementów monomani. Rozpamiętał namielniczo antysemickim — ma wedle planów endeckich „strategów” — spowodować odsunięcie spraw socjalnych na plan dalszy i wysuniecie endeckiej, jako najgorzej propagator ki antysemityzmu, na plan pierwszy.

„Ale co będzie z Polską, gdy na długie lata zamie się wyłącznie „walką z Żydami”?”

W OBRONIE RADIA

„Tak, tym razem temat apolitymiczny. Cat. w „Słowie” zastakował radio — do obniżenia poziomu kultury; że daje namierzone odczytki, płytkie recytacje, popularną muzykę; w ten sposób ginie także twórczość ludowa, bo chłopcy zaczynają nucić popularne tangy, „Kultura” staje się płytką i jednostajną.”

„Stargi to znane — Ale rajci Cat. i jemu podobni krytycy mają niezbyt wiele. Tak, to prawda — radio kryje w sobie pewne nie-

bezpieczeństwa. Np. jest potrzebny szerokiej oświeceniowej propagandy, nadszycanym zwłaszcza w krajach „dotychczas”. Ale co do standardyzowania i „uplycania” kultury, to trzeba zważyć, że jednocześnie radio podnosi kulturę w masach, zwłaszcza na prowincji i w powiachi. Obskurne, oklepne fanga? Tak, to prawda... Ale jednocześnie radio (pamiętajmy, że zagraniczne programy też stają się dostępne) popularizuje miżycę symfoniczną, operową, sztachetne pianistwo i t. d. Ie w Polsce oper? a Ie orkiestr symfonicznych? Komu są dostępne? Problem radia, jako czynnika kultury, nie jest tak prosty, jak to przedstawia p. Cat. Naturalnie, w małej notalce wszystkich wspaniałych „straszek” wypowiedzieć nie jesteśmy w stanie.

K. CZ.

Nowy-Swiat 23 25
Chmielna 7

Studio
JEJ NAJWIĘKSZY BŁĄD
w roli głównej
PAULA WESSELY
Jej błąd — to bład wszystkich młodych dziewcząt

Pocz. oznaczeń 5, 7, 9.
Ceny majskie 1.50 i 2.

„Tajemnice” melassy i drożdżowni w procesie p. Studnickiego

W dniu wczorajszym wznawiono w Związku Przemysłu Metalowego w Warszawie proces p. Studnickiego, przerywany, jak wiadomo wskutek choroby oskarżonego Studnickiego.

W czasie przerywy w procesie do sądu wpłynął cały szereg nowych stron. Obrona podała szereg nowych świadków.

Sąd części tych świadków: b. ministra Czechowicz, Kucharczewskiego i posła Jedynaka powołał podczas przerywy. Na rozprawie oni jednak nie przybyli. Sąd stwierdził, iż w czasie przerywy w rozprawie do Sądu wpłynęło pismo karc. Krzyży Krzyżki Niepodległości, iż wniosek o odroczenie proc. Studnickiego nie został podpisany przez marszałka Pilsudskiego i że p. Studnicki był odznaczony nie jeden z pierwszych lecz dopiero w roku 1932.

W sprawie powołania nowych świadków, obie strony zabierały głos, motywując swe stanowisko w obzeranych wywodach. Dotyczyli one przede wszystkim świadków b. ministra Czechowicza, posła Jedynaka, p. Jura Orzechowskiego i sen. Śliwskiego.

Najdłuższe omawiano sprawę powołania adw. Kiersnowskiego z Wilna i inż. Przegalńskiego z Wilna. Wniosek o powołanie ich m. tyrował adw. Szumański. Adw. Kiersnowskiego obrona powołała na rozprawie dla stwierdzenia, iż b. kiljęt gen. niejędzij dził Stanisław Kuczewski, będc sekretarzem kartelu drożdżowego przez

cały szereg miesięcy miał wypłać osobiście po 7 tys. zł. miesięczną pensję Studnickiemu, jako wice ministrowi

Inż. Przegalński, syn oskarżonego przyjaciela marszałka Pilsudskiego ma na stwierdzić, iż ojciec mówił mu, że przez wiele lat starał się bezskutecznie o koncesję na drożdżownię, i odwoływał się nawet do ówczesnego min. skarbu Jana Pilsudskiego. Min. Pilsudski miał mu odpowiedzieć: że wobec kartelu drożdżowego jest absolutnie bezsilny.

Prok. Missuna sprzeciwiał się powołaniu adw. Kiersnowskiego, twierdząc, że w czasie pisania księgi, oskarżony nie wiedział o tem, co zmarły Kuczewski mówił Kiersnowskiemu.

Adw. Szumański postawił również wniosek o powołanie Olgiera Siemaszki, urzędnika miejskiego, który jednego z obronców w kawiarni Europejskiej wycałował na rozmowę o procesie, by wobec zarporządku o tej rozmowie Sta rzyńskiemu. Adw. Szumański wni o si o powołanie tego świadka — dla stwierdzenia, jak p. Starzyński miał charakter urzędnika i posługiwał się denuncjami w ciągu swych pracy.

Prok. Missuna też przychylił się do tego wniosku. Adw. Woźniakowski przyjął się do wniosku o powołanie św. Kiersnowskiego, motywując koniecznością wyjaśnienia sprawy melassy której wieziono do Polski 15 tys. ton z Rosji

Sowieckiej dla obniżenia ceny mełasy i wywołano potem po części obniżonej zagranicę. Na tej transakcji kartel drożdżowy zarobił z 1.400.000 zł.

Po półgodzinnej przerywie Sad ogłosił decyzję i ponownie wywołał na dół następną b. min. Czechowicza, posła Jedynaka i Xu Charszewskiego.

Sąd postanowił również wezwać na świadków adw. Kiersnowskiego i inż. Przegalńskiego, jak również b. min. Jana Pilsudskiego, o którego wezwanie wniósł prok. Missuna, jak również świadka Sze resnowskiego, o którego zbadanie ponownie prosił oskarżyciel prywatny adw. Skoczyski.

Ten ostatni świadek ma ustalić, jakie funkcje św. Kuczewski pełnił w kartelu drożdżowym.

Wobec niewstawięcia się świadków wymienionych na ten dzień rozprawy, o godz. 1-ej sąd uzdzieli głóg oskarżycielowi prywatnemu p. Starzyńskiemu, którego wyjątkiem trwały kilka godzin.

Pierwsza część wyjaśnień, do godz. 2-iej dotyczyła życia proc. Starzyńskiego, jego wykształcenia i pracy do czasu objęcia prezydentury miasta. O godz. 2 i pół p. Starzyński przeszedł do działalności swojej na terenie miasta, wyliczając najrozmaitsze nadzucia, nieporządki i niedociągnięcia w gospodarce dotychczasowej. Omówimy je osobno.

I. K.

Nasz numer propagandowy

„Łodzianina”

został w niedzielę dosłownie ROZCHWYTANY w ciągu paru godzin przez robotników i pracowników m. Łodzi oraz okregu łódzkiego.

Tenż chodzi o to, by nakład niedzielny był dla „Łodzianina” nakładem NA STAŁE.

To Wasze zadanie — towarzysze i przyjaciele z Łodzi i z okregu łódzkiego!

Jutrzejsze posiedzenie Sejmu

„Jak już zaznaczyliśmy, pierwsze posiedzenie Sejmu w nadchodzącej sesji budżetowej odbędzie się w środę o godz. 11 rano z następującym porządkiem dziennym: 1) pierwsze czytanie projek. ustawy skarbowej z preliminarzem budżetowym na rok 1938—39 oraz 3) pierwsze czytanie rządowych projektów ustaw w liczbie 31.

Pogrzeb Janusza Żuławskiego

Zwłoki Janusza Żuławskiego „belniak’a i majora W. P., ostatnio dyrektora Radio w Wilnie — będą pochowane w Warszawie na cmentarzu wojkowskim. Nabożeństwo żałobne odbędzie się we środę o godz. 9 min. 30 rano w kościele św. Józefa na Powązkach, żub obok cmentarza wojsko wego. Zaraz po nabożeństwie za lóbnym zwłoki będą przeniesione na miejsce wiecznego spoczynku.

JAPŃSKI BISKI BEZ PUDER Z PUSZKIEM

22 ct. 25 ct. 30 ct. 35 ct. 40 ct. 45 ct. 50 ct. 55 ct. 60 ct. 65 ct. 70 ct. 75 ct. 80 ct. 85 ct. 90 ct. 95 ct. 100 ct.

J. SZACH WARSZAWA

RADIO

originalne wieścielkie Kaph. Philips.

Edzo Thomson oraz Gramofony i Zes dieromy.

Warszawa, „Rexord” 25

Świętokrzyska 25

W więzieniu na Długiej w Łodzi

Dnia 13 września 1907 roku robotnicy zabili fabrykanta Silbersteina. Dnia 19 września 1907 roku Łódź i powiaty łódzkie i lasy zostały wyłączone z pod władzy Tymczasowego Generala gubernatora guberni piotrkowskiej i pod dane władzy ówczesnego Tymcza sowego Generala — gubernatora gw. kaliskiej generala — majora Mikolaja Kąznowka. Zapowiedzi rządu, że postawi szubienicę na ręką najchwilniejszej części miast — na oczach społeczeństwa wzięli pod rozwagę. Nie stęgniła ona jednak na rynku, a w zewnętrznej stronie podw. tu więźnia na ul. Długiej, widoczna dla wszystkich, bo wystająca ponad parkan. Pierwsze to łódzkie więźnienie wybudowane na placu przy ulicy Długiej (ob. Gdańska) pod Nr. 13 w latach 1884-1885. Z murami jego cel, z szubienicym wzniesieniem

wielkiego podwórza łączący się cały łańcuch wspomnień i legend robotniczego miasta. Tym czym dzisiaj jest cel więzi, był stoki — cwałdel warszawskiej, tym dla Łodzi było więzienie na Długiej. Tam się działy też i Józef Piłsudski.

Pierwszy szubienic w Łodzi, w roku 1906 odbył się w kancelarii tego więzienia. Na podwórzu jego stała szubienica, pierwsza szubienica w Łodzi w roku 1908. Była ona widomym znakiem panowania rosjan w Polsce, była jednocześnie „dowodem bezmiernej ofiarności, poświęcenia, bohaterstwa, odwagi oraz ukochnania wle dności Polaków przez soki, a nawet tysiące braci i towarzyszyw naszych, ta sama szubienica stała się „symbolem kary dla małych i słabych, szubienicę zaś sióki — miejscem, na którym carat, będący sam usobieniem gwałtowni zbrodni” — karal zbrodni i gwałt.

Na środku podwórza spacerowego stała ta szubienica, „Będc

na spacerze — wspomina M. Miller — „Henryk” — przylądaliśmy się tej buławce, składającej się z trzech słupów, z poprzeczką w ów, do którego wkręcono cztery kółka do wiegania ciężarów. W polowie wysokości słupów wbito olbrzymiej wielkości „wozdzie czw. haki, po dwa z każdej strony. Gwoździe te służyły do zawieszania link po odwołaniu się skazańców w górę. Wzdłuż się z ironycznym uśmiechem komunikowali nam, że car przysłał o powołaniu do nawracania nas na drogę poprawy!”

Wykonawcami postawioneli pra wa — byli zbrodniarze.

Więzienie przy ul. Długiej „ta Bastylia łódzka — wspomina Kazimierz Woźniak — była prawdziwą martyrologią dla aresztowanych. Ludzie dusili się w zaduchu maleńkich cel, w których nierzadko siedzieli kilkanaście osób, czekających na wyrok śmierci lub katorgi. Siedzenie w takiej atmosferze w niepojętym luźra było tym dotkliwszym, iż miało się towarzyszywo wyzultków społeczeństwa, a mianowicie sznclci, którzy sami dostawali się do więzienia za różne przestępstwa kryminalne i pomimo to uprawiali nadal swój sznclnicowski proceder; o każdej, najbardziejj sprawie kancelaria

więzienia i żandarmski naczelnik byli szczegółowo powiadomiani. Pod koniec listopada 1907 roku za mieszkał w więzieniu i Ryszard Frenel, który nowożcił z Częstocho wia i sam miał jakies przewidzenie, wa które ów „owładł. Klefy przygotowywano rozprawę dla wojownika, który na zadanie „Kąznowka miał się odbywać w Łodzi, pomyślano o szubienicy I o kacie. Obowiazki kata skwapliwie przyjął Ryszard Frenel.

Dnia 13 lutego 1908 roku zebrał się naraz pierwszy sąd obo jenny w Łodzi, a dnia 15 lutego zawięły pierwsze ciala rewolucyjnie na łódzkiej szubienicy. Po wieszono pięciu: Piłarka z P.P.S., Kucharskiego i dwa braci Bartosiaków z NZR, oraz Frenka z „Bundu”.

Półnym już — dla więźni — wieczorem, w nocny nieład, poczęli żyć 10 i 11 godzin, gdy celiem było w więzieniu „jak w gronie, w którym przeschłone Głos Piłarki służyłamiż, że do chwili gdy pilnicka ścieńka mu gardła. Leżyliśmy na podłodze i zdawalo się nam, że stygnimy tak, jak nasi na stryku. Nikt z nas nie zasnął już tej nocy...”

O innej egzempliku, pełnej cichego trągnij opowiadał mi Piotr Kon. Wzięło to w kwietniu 1908 roku, byłym nosił nazwisko: Stra-

żak. Oskarżony o strzelanie do paolu wojskowego w Sosnowicach. Umarł jak prawdziwy bohater — wspomina obrońca, — gdy nadeszła chwila — skucił, panowała we wszystkich celach więziennych sieroka cisza; nawet w zatwardziałyłych sercach dozorców więziennych zauważono pewnie niepiękny. Skazaniec prosił obowienie o spędzenie z nim ostatnich chwil życia. Ciemno i chłodno było na dworze. Zapamiętałem specjalne pochodne oświetlenie plac strażnic. Straszak umarł — agonia trwała tylko 20 sekund — a z cel więziennych rozległy się głosy: „Panie dał mu wieczny pokój!” Książek, który do ostatniej chwili nie opuszczał skazańca, uklęknął obok szubienicy i pozostał tam zastopiony w cichej modlitwie 25 minut. Nikt nie przerywał tej tragicznej ciszy. Gdy zdjęto trup z szubienicy, doznany więzielnymi mierzwiłami na woże strażnic, nie dostrzegając do tych czynów — parobków katowskich, zdołał recydywistą.

W więzieniu na Długiej instalił „przikaz po flumnie” Kąznowak: Odsiadujący karę na Długiej mają obowiazek na rozporządzenie zwierzchności oddawać posług

(DALSZY CIĄG NA STR. 3-ED)

*) Urywek z większej pracy przy gotowywanej dla „Kroniki Białej Ziemoliny” w Polsce.

Spisek faszystowski we Francji

Wielkie przygoćowania

Informowaliśmy czytelników szczegółowo i systematycznie o wyryciu spisku „białych kapłanów” we Francji — o wielkich podstępnych hetmanach szpiegów, o składowach broni i materiałów wybuchowych, o podziemnych więzieniach i t. d. Akcja śledcza toczy się dalej. Ale ROZMIARY PRZYGOĆOWANIE są niemal całkowicie wyjaśnione. Są o nich. Ile te przygoćowania kosztowały? I kto dawał pieniądze? Tak, a podobnie „ideowych”?

Tej, polityczna strona sprawy jest całkowicie od technicznej. Całkowicie bardziej wydaje się wątpliwym, by były to pieniądze i broń czyśto wewnętrznej pochodzenia. Zresztą „marka” maszynowej broni jest nieciekawa. Francuska press reakcyjna jest podzielona w swej opinii. Część próbuje bagatelizować sprawę, ironizować itp. Ale nie są, bynajmniej! Prawowicie De Kerilla w „Epoque” stawia tezę, że w tym kierunku są rzeczywiście na trakcie niebezpieczeństwa niemieckiego, alarmuje opinię, wskazując na NIE-MIECKĄ RPKK. Czy naprawdę istnieje jaka Francuzi — pyta z przeszerzeniem — którzy zwracając się do Niemców o pomoc? Ale nie są, bynajmniej! Prawowicie De Kerilla jest autorem książki „Francuzi! Oto wojna!” W tej bardzo ciekawej książce z hitemserca wskazuje na to, że część nacjonalistów francuskich zatraciła poczucie niebezpieczeństwa niemieckiego. Naturalnie, jest sympatię ideologiczną i klasową do hitlerowców.

U nas endecy także starają się przedstawić spisek francuski jako — „jane” (!). „W. Dziennik Narodowy” pisze, że to wszystko jest „intryga masonów”. Rzecz zrozumiała: dla endeców wszelkiego rodzaju jest bardzo niedogodnym stwierdzeniem, że to prawica PRZYGOĆOWUJE WOJNĘ DOMOWĄ. Wszak wiadoma o dekadzie teorii „dwóch obrotów” głosi, że to obóz lewicy przygoćuje tę wojnę — jak w Hiszpanii (!); i że to właśnie obóz „narodowy” z trudem „broni” zagrożenie „kultury”. Odtąd wykrzyki francuskich arestów burzy całkowicie te „narodowe koncepcje”.

I jeszcze jedno — ujawnia solidarne działanie „faszystów”. Tego „faszystów”, który walczy solidarnie przeciwko rządowi republikańskiemu w Hiszpanii; który ostatnio formalnie się ukonstytuował jako „blok antykomunistyczny”. „Komunizm” jest oczywiście tylko pretekstem; wiadomo o chodzą — o wojnę zabiorczą! Bratnia partia francuska uważa wykrzyki arensów dla sprawę wielkiej wagi. Bratni „Populisci” — „glacis podległościowo tow. Marxiści Dornoy” ministrowi spraw wewnętrznych, złożone przez stałą Komisję Administracyjną Partii Socjalistycznej. Ta Komisja stwierdza wielkie znaczenie przygoćowania faszystowskich już wykrzyki i żąda doprowadzenia śledztwa do końca, by Receptopolska mogła narazicie pociągnąć się konspiratorów, „tych PODWOJNYCH AGENTÓW REAKCJI I ZAGROZONYCH”.

Tow. Severac z obruczeniem piętnuje podstępne próby reakcyjnej prasy — zbagatelizowania spisku. Przecie to była wielka organizacja, która chciała spowodować przewrót w republice! Ale to kosztowało? Nie — powiada t. Severac — my, ucj, lici, jesteśmy szczerymi republikańcami i nie rozumiemy tych (prawicowych) „republikańców”, którzy lekceważą spiski antyrepublikańskie. My,

sojalisci, nie rozumiemy socjalizm bez republiki. A gdyby tak w jakimś komitecie socjalistycznym znalazłobyś będąc jeden z adwokatów, przebieg zajęcia pomiędzy adwokatem Zygmuntem Nagórskim i adwokatem Henrykiem Suchodolskim na zgromadzeniu ogólnym adwokatów warszawskiej stali tendencji odwrócony przez prasę „narodową”?

Przechodzę do podstaw politycznych spisku, stwierdzam, że nie wszystko jeszcze zostało wyjaśnione. Ci L. zw. „cegonlarowicie” nigdy takiej nazwy nie nosili. Organizacja pono nazwała się C. S. A. R., L. m. „ujny komitet akcji rewolucyjnej”. Jak wiadomo, faszyści chwytają używając swój program „rewolucja” (tylko „narodowa”). Ta tajna organizacja została ukryta pod nazwą innej, bardziej niewinnej organizacji „UCAD”, czyli „wzawku komitetu akcji defensywnej”. Szefem organizacji pono był Eugeniusz Deloncle, brat arcyświątego Henryka. Eugeniusz nie mógł do faszystowskich Włoch. Organizacja składała się z grup, które odpady od znanych wielkich organizacji monarchistycznych i faszystowskich.

Zabierzmy, co przyniesie dalsze śledztwo. W sądm w razie wyroku spisku wraz z niedawny zdemaskowanym pułk. De La Roque’a uszczelnio demokrację francuską.

K. CZAPINSKI.

Echa walnego zgromadzenia adwokatów warszawskich

Jak dowiadujemy się z kół adwokackich, przebieg zajęcia pomiędzy adwokatem Zygmuntem Nagórskim i adwokatem Henrykiem Suchodolskim na zgromadzeniu ogólnym adwokatów warszawskiej stali tendencji odwrócony przez prasę „narodową”?

Po ogłoszeniu wyroku wyborna na członka Rady Naczelnej adw. Nagórski stał się przedmiotem wrożej demonstracji ze strony grupy uczestników zebrania. W chwili, gdy wchodził na salę Portretową Rady Miejskiej, gdzie odbywało się składanie głosew do urn, adw. Nagórski został przez adw. Suchodolskiego zamocowany wyzywankami, którym towarzyszyły obraźliwe gesty, na co adw. Nagórski zareagował polizkiem. Adw. Suchodolski znalazł się następnie z innymi uczestnikami zebrania w dalszym konflikcie, którego skutków nie można przypisywać adw. Nagórskiemu.

Wobec zbiorowego ataku grupy

uczestników zebrania na adw. Nagórskiego, opisał on w otczożeniu prona przyjeździe stał Portretowca i przez dłuższy czas pozostawał w sąsiadnie sali Dekerta. Nie odpowiedział tedy zeznawości wiadomości prasy „narodowej”, jakoby grupa „narodowców” adwokatów miała wyrzucić go z sali obrad. Dodac należy, że adw. Nagórski wystrwasował do przewodniczącego zebrania list, oświadczenia przebieg zajścia. Listu tego nie odczytano jednak na zebraniu.

Oświadczenie grupy adwokatów — w. wojkowskich, odczytane przez p. Teresencję, stanowiło ogólnie przepiśw postępowania honorowego, przewidzianego przez kodeks oficerski. Jak się dowiadujemy, adw. Nagórski, który jest majorem rezerwy, postać świadka z adw. Teresencją. Konflikt z adw. Suchodolskim został również, jak donosiliśmy, skierowany na drogę postępowania honorowego.

Mowa wileńska

min. M. Zyndram-Kościałkowskiego

„Kurier Wileński” ogłosił w niedziele PEŁNY TEKST przemówienia m. min. Mariana Zyndram-Kościałkowskiego, prezesa Związku POW., — przedmowa, wygłoszone przed dziesięciami dniami na zebraniu „starszyny” powiatowej w Wilnie podczas Zjazdu P. O. W.

Przemówienie to zostało podane w niektórych pismach „san-

cyjnych”, między innymi w „Polsce Zbrojnej”, NIEŚCISIE. Wygłosił węgł według tych pierwotnych relacji tak, jak gdyby p. Kościałkowski zgłosił imieniem POW. alieć BEZ ZASTRZEŻEN do „Ozonu”. Tekst, wydrukowany w „Kurierze Wileńskim”, pozwala stwierdzić, że mowa p. Kościałkowskiego odpowiadała dokładnie treści deklaracji, przedłożonej Zjazdowi.

Stu dziesięciu świadków

w procesie tow. B. Drobnera

Rozprawa przed krakowskim sądem przysięgłych przeciw tow. B. Drobnerowi rozpoczęła się dnia 4-go stycznia. Tow. Drobner stał przed sądem po 10-miesięcznym areście śledczym, oskarżony o przestępstwo z art. 26 k. k. (przygotowania do zmiany ustroju) nie zaś z art. 97 (przynależność do nielegalnej partii, np. komunistycznej), jak to zapowiadała „uprzejmie” prasa prawicowa. Jest to zresztą pierwszy wypadek zastosowania tego artykułu kodeksu przeciwko legalnemu działaczowi legalnych organizacji robotniczych. Oskarżenie przeciwko tow. Drobnerowi obejmuje wszystkie te go wystąpienia z ramienia O.K.R. P. P. w Krakowie i Rady Zw. Zawodowców podczas zmian wy parków marcowych 1936 i 1. pod czas porządkujących i później zmian strajków okupacyjnych.

Rozprawa potrwa zapewne czas

dłuższy, gdyż lista świadków obejmuje 110 osób, w tym 35 świadków oskarżenia (m. in. szereg urzędników województwa i starostwa z wicestarostą Woźniakiem na czele), oraz 75 świadków powołanych przez obronę, jak m. in. wiceprezydent m. Radzyńskiego, inż. Niemczyński, prof. U. J. Kot, oraz wielu działaczy P. P. S. i Związków Zawodowców, m. in. tow. M. Niedziałkowski, A. Ciolkosz, L. Ciolkoszowa, Cyraniewicz i szereg towarzyszy z różnych miast Polski.

W ujęciu O.N.R. Adwokatura stołycy

W sobotę odbyłoby się, jak planowali, zebranie ogólne adwokatów, należących do warszawskiej Izby Adwokackiej. Wyższy do naczelnej instytucji adwokackiej przynależny mandat p. Zygmuntowi Nagórskiemu, stanowiąc w całej Polsce obrońcy politycznym. Jedną z członkowiek grupy O. N. R. znaniącej p. Nagórskiego słownie. P. Nagórski zareagował czynnie.

To był początek zajścia. Co się w takich wypadkach robi NA CALYM ŚWIECIE? Skierowany się sprawę NA DROGĘ HONOROWĄ.

Co uczynili „członkowiek pałastry polskiej” z grupy O. N. R.?

Napadli KUPA na p. Nagórskiego i usiłowali go — według zeznawości — „informację” pewnego dziennika warszawskiego — albo „sądzić” przy śmiechu, albo „wystrzącać a obna” i pisać na ul. „ELEGANCKI pomyślnie u dał się dzięki oporowi innych adwokatów.

P. Zygmunt Nagórski, z przekoń — LUDOWIEC (dla wiadomości redakcji „Nonnej Prawdy”) jest członkiem zrównoważonym, jest DZENTELMENNEM w każdym celu, jest człowiekiem o zdrowych nerwach. Skierował więc jednego z grupy O. N. R. — sprawę na drogę honorową, pozwalając na swoich przedstawicielach takich ludzi, jak St. Thugut i Z. Graliński.

Ala o my — „zwycaizani” obydwój — mamy gdańca o ADWOKATACH, którzy usiłują stożować „PRAWO LINCYU” do swego kołgi!

Na nowszy zeszyt „Gromady”

mielniczaki naszymi Czerwonymi Hercezy, zawiera, jak zawsze, treść bardzo ciekawą, jest doskonałe zredagowany i ma naprawdę ładną szkę zewnętrzną. „GROMADA” może być wzorem dla pism i wydawnictw, przeznaczonych dla „najmłodszyc”.

Ten zeszyt — 20 gr.; numerata kwartalna — 65 gr.; numerata roczna — 240 gr.; półroczna — 130 gr. Adres Redakcji i Administracji, Warszawa Waweczka 7, tel. 5-13-80. TOWARZYSZKI! OBYWATELKI! Niech „GROMADA” będzie stale — co miesiąc — w rękach Waszych dzieci!

100% SIŁ
możesz uzyskać Pan, stosując aspirynę nr. 111. Naukowy bromowy wysoki my bezplazmie, dyskratnie „Inventura”, Warszawa, Aleja Jerozolimski 8

PROF. DR. BOLE GŁOWY
DŁA DOPOWYCH JE IN. PR. B.
KOWALSKINA
dłowież nie wzmocnić
PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE

STYMIENIE
ZŁOUST
ZAWODOWY
OSTRA
POLONIA

DZIAŁ LEKARSKI
Lecznice Elektroina 32
Jasna 20
WENERYCZNE SKORNI, PŁOCHE
Od 9 r. do 9 wcz. Niedziele do 10 p.

Dr. med. M. SALAMON
wastele analizy lekarskie
Obecnie adres: Warszawa, Leszno 28 (róg Karłowickiej) tel. 11.54.92

Dr. med. K. KRAJEWSKI
WENERYCZNE, płocze, pęcherz.
Przyjmuje w swojej prywatnej lecznicy specjalnej
Warszawa, Chmielna 56 od godz. 8 p. do 8 wcz.

Czytajcie prasę socjalistyczną

ność katowskiej, pewna część z nich przypadła i dla niego. Pito przy takiej okazji zawsze. Fremel na każdej egzekucji urzadzał libacje i spiewy się do nieprzytomności, na całej gardło wpięływawo sprasno piosenki. Początkowo egzekucje miały w sobie surową powagę, stanowiły dla niejednych dreszczyc niedziennych wrażeń, zjeżdżano się na czas wylokowania z miasta, przyjeżdżali ludzie prywatni, nie zajmujący urzędowych stanowisk — ot, tak aby przy natręciu. W miarę powtarzania się egzekucji, spowszechniały one w pewnych kołach ludzi. Przymusił w sobie bywały zmierzali co nie wykonywane wyroków, a po nich lub przed, urzadzał libacje. „Gruby” — Modzelewski, którego pociągania skazańców z rodzinami (t. j. przy tym) przed wyrokami wyroków „dojdały” — jak się sam wyrażał — „brali udział w libacjach. A gdy się to wazystwo już schłodzi, zwykło po północy, szli na wykonanie egzekucji. Taka piątka, ze śpiewami, gramofonami, prostytutkami — obyła się przed strażnicą Młhusa Wacława, Hajduka i kilku innych. Były też wypadki, że w czasie egzekucji puszczano bengaiskie ognie, oświełające ostatnie traumie, chwiałając ostatnie

Kazimierz Woźniak nie chciał „być galowym” (tak mówiono o intrypcy wywożonych i chowanych w lesie miejskim, obok drogi do Konstancjowa). Począł udawać kaniasta. „Lazim” po celi i urzadziełom najrozmaitsze kawały. Po mimo to zarząd wiewnia jeszcze podejrzewał symulację i oddał miarę pod obserwację kałów, zamyzając mnie w celi, w której siedzieli, też pod obserwacją, towarzyszy: Górski Franciszek i „Witek — Kamek” Żyjski, a także dla profanacji politycznych więźniów, sędzi Fremel, Machalowski i Pośrednic. Ci. Chcąc się uwolnić od obserwacji spacji, zaatakowałem ich pewnej nocy, rzucając w nich „ce bratki”, garłki i wreszcie wreszcie ko mi pod rękę wazy. Nastąpiło mi to na prośbę kałów, przednieżno mi do innej celi. Do celi prowokatorów wpakowano Kaldulskiego Józefa, prowokatora, B. agenta, nieprzyjaciela, bandytę wreszcie. Odpowiadał on wraz z oskarżonymi przed siebie: „Jezem Nowakiem i braćmi Walczakami o zabójstwo Jadwigi Gutowskiej — kochanki młodszego Fremela. Przeniesiono go po tym do śmiertelnej celi — sąd wojenny bowiem skazał ich wszystkich na śmierć. Nie pomogły Kaldulskiemu usługi oddane ochranie. W

ostanie chwili przed śmiercią Kaldulski oświadczył, że karze. Jak do gę spotyka z zgubienie ludzi jest zbyt mała. Józef Nowak, ofiara Kaldulskiego umierał dostojnie, sam sobie zakładając strzelbę. Gdy przysła koleją na Kaldulskiego, wówczas zawałom on: „brawo Józef, chwacko umierałeś, już idę do ciebie”. Nie chciał wejść na schodki, mówiąc: „Nie potrzeba żadnych siłków — ciagle potocz z ziemi”. Skazał, Walczakom wreszcie, chwili, zachożwał wami. Przy wypełnianiu zwykłych formalności i odczytywaniu wyroku śmierci, ci nieustraszeni młodzieży zaśpiewał pieśń rewolucyjną: „Krew naszą...”, a gdy już stali pod szubienicą, stwierdził że data ze słowami: „Wruchaj parobku hycowski, speli do brzo swa robotę, bo inaczej bądź przygoćowany, że dostaniesz łanie od naszych towarzyszy”.

Drugi z powieszonych z tej ury p skazańców, Kaldulski „był szwagrem kata Fremela.

seria kaźni się wyczerpała, Fremel platny od szuku stał się lecherubnym. Spowobność te postanowił wykorzystać pomyslowy współpracownik „Kuriera” Henryk Frenkiel i opracował z opowiadania Fremela „Pamiętnik kata kądulskiego”, który zamierzał wydać w oddzielnej książce. Frenkiel spotykał się z katem w lokalu redakcji, gdy ta nie była czynna t. zn. w godzinach wieczornych, „Kurier” bowiem wówczas był pismem poniedzielnym. Raz przypadkowo znalazłem się w sąsiedztwie „pamiętnikowca” i usłyszałem urzywek wytrętnych katechizacji: — „Powiadam panu, że tylko pod szubienicą pozna się człowieka. Jakem powiedział ceteris deusis ześciu?” to moge o tym mówić na pewno. I powiem, że śmierć straszna tylko lotrowi. Dział jak człek idący koleją na śmierć. Jak do kądulskiego. Tak! Olekasz na przykład, osiemnaście lat nie miał, żeby w nim cokolwiek drgnęło. Nie. Prokurator się pyta: „może jakie życie?” Powiada: „owzem, mam i życie, więc Polska Niepodległa była. „Giupio mi było, jakim dziełuchowi strzy zakładam. A on jeszcze: „Niech żyje rewolucja! Niech żyje Polska!”

Bronisławie Gładkiemu, sznur zerwał się. Pół przytomny skazańca podwerzał się z ziemi i walczył z więźniem i służbą więzienną. Obwezadłonięno i związane go oddano go znów pod stryk.

Inni zdeszli na śmierć i umierali spokojnie, Miller wspomina o Władysławie Głuszkowskim, skazańca przytoczył za zamach na polcję.

„I znów ten straszny stuk budowl. zbudził nas z drętwoty. W korytarzu słychać było, że idą po niego. Przybił się do celi. On już stał i twarzą do drzwi, jakby czekał. Zgrzyt zamka i wstrętnie mordercy pokazały się. Kat nie przydeszł, widąc nie chciał, aby go widziano. Stupałki carskie przysły. „Pożaluj się z nami” (pan pu zwoli z nami). Zaczął się żegnać, wychodził. Leczył oddziawo przytrzymując słowami: „Smilnie wotnik!” (zjedźmie kolnierzyk), przysyłano, szybko zdjął kolnierzyk, jednocześnie i marynarkę. Bez tego też moge wstąpić, niech który, kto ma gorzą, weźmie sobie”.

Poszedł. Mówiono, że umarł — spokojnie.

Cały więzień aż trząsł się od krzyku, bucz... Modzelewski wyszedł z celi. Naczelnik więzienia, a w tym wypadku „Gruby”, otrzymaliśmy pieniądze na organizowanie wykończenia wyroku [władka dla wojska, pomocników kata, opłata za czyn

Gdy wykonywano wyrok na

1-szy dzień obrad V-go Zjazdu Związku Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce

Jak już pisaliśmy, w niedzielę w Warszawie rozpoczął obrady w lokalu oddziału Związku przy ul. Wolskiej IV Zjazd Związku Rob. Przemysłu Metalowego w Polsce.

Konferes odbywał się pod znakiem ogromnej robotniczej walki, która nastąpiła w ciągu czterech lat od czasu ostatniego Kongresu.

Wielki wzrost liczby członków; rozbudzenie biernych dotychczas mas — powrót pod sztandary Związku tych, którzy w okresie rozłamów od Związku odeszli — oto momenty, które nadawały piętno obradom.

Zagajenie

Podkreślił to też w wymownych słowach, zagajając obrady, przewodniczący Związku, tow. Jan Feller. Nakerkliwie ciężkie warunki, w jakich borykała się klasa robotnicza w Polsce w okresie minionych czterech lat. Z dumą możemy stwierdzić — zaznaczył mówca — że jesteśmy dziś o wiele bliżej spełnienia naszych ideałów. Życie pokazało, że idea, która przysięgła Związkowi w jego pracach i walkach, była słuszną i sprawiła.

Przełamaliśmy bierność wielu tych, którzy dotychczas trzymali się z dala od organizacji; a i robotnicy, którzy przedtem odeszli od nas, ponownie teraz obok naszych wrogów i wrogów pod sztandarem Związku klasowego. Oczywiście jeszcze wiele ciężkiej i trudnej pracy na tym polu mamy przed sobą, ale to, co już zostało zrobione, jest poważnym krokiem naprzód.

Tow. Feller poświęcił kilka godzin pracy zmartwy w ostatnich latach towarzyszym, zasłużonym działaczom ruchu robotniczego i członkom Związku. Zebrani uczyli i ich pamięć przez powstanie.

Przemówienia powitalne

Przystąpiono do przemówień powitalnych.

Na wstępie przesłano wśród gojących oklasków podziwiania nieobecnemu na Zjeździe sekretarzowi generalnemu Komisji Centralnej, tow. Z. Żulawskiemu.

Im. Centralnej Komisji Związków Zaw. powitał Zjazd w mocnych słowach tow. Stańczyk.

Tow. Stańczyk odwołał obecną sytuację gospodarczą i polityczną, wykazując, że nie tylko krzyż gospodarczy trzebił w okresie sprawozdawczym nasze szeregi, ale przeciwnicy nasi chwytali się wszelkich środków i sposobów, aby zniszczyć ruch klasowy. Organizacja metalowców była tą, która godziła najdotkliwsze ciosy.

Tow. Stańczyk odwołał zwycięstwo prześladowania i rozłamy. — Jeżeli przetrwałmy spustoszenia, jakie robił, w szeregach robotniczych krzyż — to dlatego, że szliśmy właściwą drogą. — że idea, w imię której walczymy — jest słuszną i sprawiła. Dlatego właśnie my różniemy się, a organizacja rozbiłszy nas, została strzępą.

Mówca wskazał, że cel, który nam przysięgła jest dziś drogowskazem, nie tylko dla klasy robotniczej, ale dla ogromnej większości społeczeństwa.

Razem z nami idąc do walki o wolność i sprawiedliwość robotniczą obliczmy reszce chłopów i rwność w tym samym, Między chłopem a robotnikiem i pracownikiem umysłowym, tworzy się dziś z morderczą jednolitość frontu, oparty na jedności cel (oklaski).

Im. Związku Drukarszy powitał Zjazd tow. Korat, wskazując, między innymi, że dziś, w Niedzielę Połnocną, prowadzić musimy tę samą walkę, jaką prowadziliśmy przed 40 laty w Galię; walkę o demokratyczne prawo wyborcze.

Im Centralnego Wydziału Kobiet Związku złożyła Zjazdowi życzenia tow. Woszczyńska, podkreślając wielką wagę i znaczenie włączenia się do walki o wyzwolenie kobiet — nie biernej mas kobiecej, ale świadomych bojowniczek, stanowiących nie tylko kółko, ale i siłę.

Tow. Kaczynski powitał Zjazd im. Związku Pracowników Komu-

nalnych i Inst. Użył. Publicznej.

Tow. Piegat złożył Zjazdowi życzenia im. Zw. Rab. Rob. Przemysłu Spożywczego.

Wszystkie przemówienia powitalne oklaskiwano gorąco. Poszczególne mówcy przeplatały były grą orkiestry z fabryki Lipowa, pod wytycznym kierownictwem dyr. Zakrawskiego.

Sprawozdanie Zarządu Głównego

Następnie, po odczytaniu listów powitalnych wybrze czterech Komisji Zjazdowych, przystąpiono do sprawozdania Zarządu Głównego Związku.

Sprawozdanie z działalności w ciągu ubiegłych czterech lat złożył sekretarz generalny, tow. Wilhelm Topinek.

Sprawozdanie to, będące ujęciem rozdzianem delegatów sprawozdanie drukowane, było wymownym obrazem niesłychanie ciężkich warunków, w jakich Związek prowadzi swoją ofiarą i zmuszając pracę organizacyjną.

Mówca dał trafną analizę obecnej sytuacji i zadań, jakie stoją przed organizacją. Przedstawiając w cyfrach ogromny wzrost ilości szeregow Związku, tow. Topinek podkreślił, że obecnie głównym naszym zadaniem musi być wyszukanie metod i środków, które pozwolą utrzymać przy organizacji te masy nowych członków, które zostały dla Związku zdobyte.

Reakcja bynajmniej nie zaniechała wykonania swych zamiarów. Za pięćmi ruch robotniczego, który dał nam zwycięstwo, musimy czekać na odpowiedni moment dać zadania ciemu. Musimy zastanowić się nad najskuteczniejszymi sposobami, aby wykrzesać z siebie potrzebą nam się i odpowiednio.

Nawiązując do postanowień ostatniego Kongresu, odbytego w 1933, tow. Topinek wykazał, że Zarząd Związku wykonał wszystkie uchwały, jakie mu poprzedni Kongres polecił — wyjątkiem jedynie, a mianowicie — połączenia się Związku Metalowców ze Związkiem Górników, ale realizacja tego wymaga dłuższego czasu i przygotowań.

Mówca podkreślił, jak silnie zorganizowani są przemysłowcy w przemyśle hutniczo - metalowym

i przetwórczym. Musimy im z naszej strony przeciwstawić taką samą siłę; w przeciwnym razie przemysłowcy będą niszczyć wszystkich, co robotnikom udało się zdobyć.

Następnie sprawozdawca scharakteryzował prowadzone przez Związek akcje zarobków i wskazyując, że mimo bardzo ciężkich warunków, udało się nam przynajmniej zwycięsko walczyć w walce strajkowej; — tam zaś, gdzie wskutek uporu przemysłowców docho dzilo do strajków — prawie wszystkie (z wyjątkiem trzech małych) zostały wygrane.

Związek szedł przez cały czas na przód, wytyczony przez poprzedni Kongres. Gdy klasie robotniczej groziło zgładzanie, podjęliśmy, wraz z całym ruchem robotniczym kroki, aby przystąpić do do walki.

Sprawozdanie swoje tow. Topinek zakończył zestawieniem liczby członków i siły finansowego Związku w r. 1933 i dziś. (Cyfry te zamieściliśmy w artykule przed kongresowym. Gruntkie okłaski były odpowiedzią delegatów na złożone sprawozdanie i w tym samym uznaniem dla Zarz. Głównego Związku za jego czterolatnią owocną i ofiarą pracę.)

Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej złożył przewodniczący Komisji, tow. Sietkowski, przekładając Kongresowi wniosek o wyrażenie Zarządowi Głównemu absolutorium.

Powitanie CKW-P.P.S.

Im. CKW, PPS powitał Kongres tow. Zaremba.

Mówca podkreślił, że metalowcy stanowią czołowy oddział całego ruchu robotniczego.

Nie ludźmy się, że pewne użecie nie w atmosferze, jakie nastąpiło obecnie, to już jest odwrócenie kary historii. Przeciwnicy nasi nie oddadzą swych pozycji bez walki — przemocnie, skrupała wszystkie siły, aby do odwrócenia się kary nie dopuścić.

W tym decydującym momencie Organizacja metalowców, której żądanie przeciwności nie zdolają zdać, odegra niewątpliwie decydującą rolę.

Tow. Zaremba, składając Zjazdowi życzenia imieniem CKW, PPS, podkreślił, że PPS, dążyła zawsze do jak największej solidarności

ności i spójności ruchu politycznego i zawodowego, przy zachowaniu ich zupełnej niezależności. Mówca zakończył wyrażeniem przekonania, że ta nasza wspólna, solidarna walka doprowadzi do zwycięstwa (oklaski).

Dyskusja

Rozwinięła się obszerna dyskusja, w której zabierali głos tow. Brudny (Chrzanów), Radmacher (Kraków), Machura (Sosnowiec), Wójcik (Warszawa), Totus (Glińsk Miastopolski), Klimeczak (Bielski), Florjanczyk (Boryslaw), Stańczyk, Pięniąg (Lwów), Pilar (Kielce), Kucharski (Koniński), Kasprzak (Raków), Masłowski (Sosnowiec), Zmijewski (Sosnowiec), Mohsauer (Bielski), Kuśnier (Lwów), Anger (Sosnowiec).

Po końcowym przemówieniu tow. Topinka, omawiającym w skrócie sprawy, poruszone w dyskusji, przystąpiono do głosowania.

WNIOSEK KOMISJI REWIZYJNEJ, WYRAŻAJĄCY ZARZĄDZENIE W GŁÓWNEMU ABSOLUTORIUM, PRZYJĘTO JEDNOMYŚLNIE.

Sytuacja gospodarcza a zadania Związku

Referat „Sytuacja gospodarcza a zadania Związku” wygłosił tow. Piótek, zgłaszając w myśli swoich własnych wywodów, rezolucję.

Po obszernej i rzeczowej dyskusji, w której zabierali głos wielu delegatów rezolucję przyjęto jednogłośnie.

Sprawy opłat do Związku referował tow. Topinek, stawiając wnioski w sprawach finansowych.

Woheć gwałtownych starć, które nastąpiły podczas niedzielnego wieczoru grupy ONR, „Falanga” w Warszawie, Zjazd powołał uchwałę, występującą w ostrych słowach przeciwko faszystowski i stwierdzającą, że zorganizowana klasa robotnicza potrafi powstrzymać i przelać wszelkie próby oporu i wywalać ulicy przez grupy faszystowskie.

SPRAWOZDANIE Z DRUGIEGO DNIA OBRAD — PODAJEMY NA STR. 2 ej.

Z Zagłębia Dąbrowskiego Zjazd Okręgowy P.P.S. Zagłębia Dąbrowskiego

W dniu 21 b. m. w sali kina „Bajka” w Dąbrowie Górniczej odbył się Okręgowy Zjazd PPS. Zagłębia Dąbrowskiego przy barzo licznej audyencji przedstawicieli polskiego ruchu socjalistycznego u Prezydenta Rzeczypospolitej.

Wynioły referat wygłosił gen. sekret. PPS, tow. Pużak, omawiając obecną sytuację polityczną w kraju i stosunki międzynarodowe. Po tym tym. Pużak omówił ostatnie poczynania Partii, a szczególne w dziedzinie przedstawicielstwa polskiego ruchu socjalistycznego u Prezydenta Rzeczypospolitej.

Wywoły referat przyjęte zostały przez zgromadzonych burzą oklasków, akceptujących postulacie Partii.

Prezydium Zjazdu zgłosiło do referatu tow. Pużaka rezolucję treści następującej:

Zebrani członkowie PPS, na Zjeździe Okręgowym Zagłębia Dąbrowskiego odbytym w dniu 21.XI.37 r. w Dąbrowie Górniczej po wysłuchaniu referatu generalnego sekretarza Partii, tow. Pużaka, i po dyskusji przyjmują do wiadomości uchwały Rady Naczelnej PPS, o dni 13 i 14 października, oraz użną słuszność postulatów złożonych Prezydencją

w Rzeczypospolitej w memoriale.

Zebrani oświadczają, iż o nastąpił w sprawie w imieniu go tow. na karyze werwanie Polskiej Partii Socjalistycznej stanąć do bezwzględnej walki w takich formach, jakie ustali PPS.

Nad referatem i zgłoszoną rezolucją wywodziła się żywa i stojąca na wysokim poziomie dyskusja w której zabierali głos liczni tow. Na sprawy poruszone w dyskusji oświadczył tow. Pużak.

Rezolucję przyjęto jednogłośnie.

Tow. Bielnik, sekretarz OKR. P. P. S., omówił sprawy organizacyjne i wytyczne na najbliższy okres w sprawach, które okrąg Zagłębiowski ma do rozwiązania.

Tow. Orzechowski, skarbnik OKR. P. P. S., krótko omówił sprawę finansową Partii, a tow. Cieplakowa zapożowała o zwroście beneficjentów uwagi na zorganizowanie kółek.

Zjazd zakończono odśpiewaniem „Czerwonego Sztandaru”.

Popieraj prasę socjalistyczną

Niedziela na boiskach

kan 9:0 (3:0, 2:0, 4:0).

Cracovia przeważyła nad Legią w walce o mistrzostwo w rozgrywkach gospodarki, mającej przede wszystkim ten charakter, że waga, tak pod względem technicznym, jak i gra zespołowa.

OBADY PRZEGRÓW WYSZYST. KOLEJ OKRĘGÓW NARCIARSKICH

W niedzielę odbyło się w lokalu Pol. Zw. Narciarskiego zebranie przed wyjazdami okręgów PZM, w których rozstrzygnięto konkursy o realizację programu w nadchodzącym sezonie zimowym.

Ze względu na pogodny charakter sposoby organizacji ruchu narciarskiego w okręgach m. in. przez organizowanie meczów międzyokręgowych, skoordynowanie ruchu turystycznego, poruszenie szeregu nowych pomysłów przy organizowaniu tradycyjnych rajdów narciarskich, które ma być połączone z zawodami dla nie zawodników.

W ramach projektu, aby między narodowość między związków strzeleckich Finlandii, Estonii, Łotwy i Polski, odbył się w ramach marza szachowy turniej. W tym celu nie jest pierwotnie projektowane w Zakopanem, dla którego zawody te nie byłyby tak atrakcyjne.

W narciarskim zimowym sezonie nacisk położono na sprawy wyszkolenia.

SZEREMIERCZE MISTRZOSTWA POLSKI

W sobotę i niedzielę odbyły się w Warszawie zawody szermiercze o mistrzostwo Polski.

We florcie startowało 6-ciu zawodników, niemieckie miejsce i tytuł mistrza zdobył Zoltan Zoltan, a nie tak pierwotnie projektowane w Zakopanem, dla którego zawody te nie byłyby tak atrakcyjne.

W szpadzie startowało 8-miu zawodników. Zwycięstwo i tytuł mistrza zdobył niemiecki zawodnik, niemieckie miejsce i tytuł mistrza zdobył niemiecki zawodnik, niemieckie miejsce i tytuł mistrza zdobył niemiecki zawodnik.

W szpadzie startowało 8-miu zawodników. Zwycięstwo i tytuł mistrza zdobył niemiecki zawodnik, niemieckie miejsce i tytuł mistrza zdobył niemiecki zawodnik.

W szpadzie startowało 8-miu zawodników. Zwycięstwo i tytuł mistrza zdobył niemiecki zawodnik, niemieckie miejsce i tytuł mistrza zdobył niemiecki zawodnik.

W szpadzie startowało 8-miu zawodników. Zwycięstwo i tytuł mistrza zdobył niemiecki zawodnik, niemieckie miejsce i tytuł mistrza zdobył niemiecki zawodnik.

W szpadzie startowało 8-miu zawodników. Zwycięstwo i tytuł mistrza zdobył niemiecki zawodnik, niemieckie miejsce i tytuł mistrza zdobył niemiecki zawodnik.

W szpadzie startowało 8-miu zawodników. Zwycięstwo i tytuł mistrza zdobył niemiecki zawodnik, niemieckie miejsce i tytuł mistrza zdobył niemiecki zawodnik.

W szpadzie startowało 8-miu zawodników. Zwycięstwo i tytuł mistrza zdobył niemiecki zawodnik, niemieckie miejsce i tytuł mistrza zdobył niemiecki zawodnik.

W szpadzie startowało 8-miu zawodników. Zwycięstwo i tytuł mistrza zdobył niemiecki zawodnik, niemieckie miejsce i tytuł mistrza zdobył niemiecki zawodnik.

W szpadzie startowało 8-miu zawodników. Zwycięstwo i tytuł mistrza zdobył niemiecki zawodnik, niemieckie miejsce i tytuł mistrza zdobył niemiecki zawodnik.

W szpadzie startowało 8-miu zawodników. Zwycięstwo i tytuł mistrza zdobył niemiecki zawodnik, niemieckie miejsce i tytuł mistrza zdobył niemiecki zawodnik.

W szpadzie startowało 8-miu zawodników. Zwycięstwo i tytuł mistrza zdobył niemiecki zawodnik, niemieckie miejsce i tytuł mistrza zdobył niemiecki zawodnik.

Na Górnym Śląsku

Dyrektorzy ciężkiego przemysłu na ławie oskarżonych

okragie trzy lata, przez ekspozyturę, ceną, utworzoną przy f. „Giesche” da jej wygody (sprawozdania) b. ławie wielu wyrobów z za granicy dla różnych hut i kopalni) przychodzili do Polski różne artykuły, których wózw był do Polski zakazany — tym samym oż, przy czym ukrócone oż sięga kwoty blisko 100.000 złotych.

W pierwszym dniu rozprawy przesłuchano oskarżonych, którzy do winy się nie przynaj, a złożone w śledztwie zeznania szeregi, twierdząc, że były im one sugerowane przez prowadzących śledztwo.

Rozprawa potrwa kilka dni, a wyrok spodziewany jest pod koniec przyszłego tygodnia.

Zamach na premiera Egiptu

W niedzielę około godz. 20.30 dokonano zamachu na życie premiera Egiptu Nafisa Paszę. Zamachu dokonano w czasie gdy premier powracał do swego domu w Heliopolis. Zamachowcy trzykrotnie strzelili z rewolwru, celując do premiera znajdującego się w samochodzie. Jedną z kul wybiła się w jego ramię, jedną w jego ramię, jedną w jego ramię.

W niedzielę około godz. 20.30 dokonano zamachu na życie premiera Egiptu Nafisa Paszę. Zamachu dokonano w czasie gdy premier powracał do swego domu w Heliopolis. Zamachowcy trzykrotnie strzelili z rewolwru, celując do premiera znajdującego się w samochodzie. Jedną z kul wybiła się w jego ramię, jedną w jego ramię, jedną w jego ramię.

W niedzielę około godz. 20.30 dokonano zamachu na życie premiera Egiptu Nafisa Paszę. Zamachu dokonano w czasie gdy premier powracał do swego domu w Heliopolis. Zamachowcy trzykrotnie strzelili z rewolwru, celując do premiera znajdującego się w samochodzie. Jedną z kul wybiła się w jego ramię, jedną w jego ramię, jedną w jego ramię.

W niedzielę około godz. 20.30 dokonano zamachu na życie premiera Egiptu Nafisa Paszę. Zamachu dokonano w czasie gdy premier powracał do swego domu w Heliopolis. Zamachowcy trzykrotnie strzelili z rewolwru, celując do premiera znajdującego się w samochodzie. Jedną z kul wybiła się w jego ramię, jedną w jego ramię, jedną w jego ramię.

W niedzielę około godz. 20.30 dokonano zamachu na życie premiera Egiptu Nafisa Paszę. Zamachu dokonano w czasie gdy premier powracał do swego domu w Heliopolis. Zamachowcy trzykrotnie strzelili z rewolwru, celując do premiera znajdującego się w samochodzie. Jedną z kul wybiła się w jego ramię, jedną w jego ramię, jedną w jego ramię.

W niedzielę około godz. 20.30 dokonano zamachu na życie premiera Egiptu Nafisa Paszę. Zamachu dokonano w czasie gdy premier powracał do swego domu w Heliopolis. Zamachowcy trzykrotnie strzelili z rewolwru, celując do premiera znajdującego się w samochodzie. Jedną z kul wybiła się w jego ramię, jedną w jego ramię, jedną w jego ramię.

W niedzielę około godz. 20.30 dokonano zamachu na życie premiera Egiptu Nafisa Paszę. Zamachu dokonano w czasie gdy premier powracał do swego domu w Heliopolis. Zamachowcy trzykrotnie strzelili z rewolwru, celując do premiera znajdującego się w samochodzie. Jedną z kul wybiła się w jego ramię, jedną w jego ramię, jedną w jego ramię.

W niedzielę około godz. 20.30 dokonano zamachu na życie premiera Egiptu Nafisa Paszę. Zamachu dokonano w czasie gdy premier powracał do swego domu w Heliopolis. Zamachowcy trzykrotnie strzelili z rewolwru, celując do premiera znajdującego się w samochodzie. Jedną z kul wybiła się w jego ramię, jedną w jego ramię, jedną w jego ramię.

W niedzielę około godz. 20.30 dokonano zamachu na życie premiera Egiptu Nafisa Paszę. Zamachu dokonano w czasie gdy premier powracał do swego domu w Heliopolis. Zamachowcy trzykrotnie strzelili z rewolwru, celując do premiera znajdującego się w samochodzie. Jedną z kul wybiła się w jego ramię, jedną w jego ramię, jedną w jego ramię.

W niedzielę około godz. 20.30 dokonano zamachu na życie premiera Egiptu Nafisa Paszę. Zamachu dokonano w czasie gdy premier powracał do swego domu w Heliopolis. Zamachowcy trzykrotnie strzelili z rewolwru, celując do premiera znajdującego się w samochodzie. Jedną z kul wybiła się w jego ramię, jedną w jego ramię, jedną w jego ramię.

Wioszech

Począwszy od 1 grudnia wziętych zbędnych przedmiotów w Wioszech obniżono ich cenę o 15%.

W Warszawie wziętych zbędnych przedmiotów w Wioszech obniżono ich cenę o 15%.

W Warszawie wziętych zbędnych przedmiotów w Wioszech obniżono ich cenę o 15%.

W Warszawie wziętych zbędnych przedmiotów w Wioszech obniżono ich cenę o 15%.

W Warszawie wziętych zbędnych przedmiotów w Wioszech obniżono ich cenę o 15%.

W Warszawie wziętych zbędnych przedmiotów w Wioszech obniżono ich cenę o 15%.

W Warszawie wziętych zbędnych przedmiotów w Wioszech obniżono ich cenę o 15%.

W Warszawie wziętych zbędnych przedmiotów w Wioszech obniżono ich cenę o 15%.

W Warszawie wziętych zbędnych przedmiotów w Wioszech obniżono ich cenę o 15%.

W Warszawie wziętych zbędnych przedmiotów w Wioszech obniżono ich cenę o 15%.

Wioszech

Począwszy od 1 grudnia wziętych zbędnych przedmiotów w Wioszech obniżono ich cenę o 15%.

W Warszawie wziętych zbędnych przedmiotów w Wioszech obniżono ich cenę o 15%.

W Warszawie wziętych zbędnych przedmiotów w Wioszech obniżono ich cenę o 15%.

W Warszawie wziętych zbędnych przedmiotów w Wioszech obniżono ich cenę o 15%.

W Warszawie wziętych zbędnych przedmiotów w Wioszech obniżono ich cenę o 15%.

W Warszawie wziętych zbędnych przedmiotów w Wioszech obniżono ich cenę o 15%.

W Warszawie wziętych zbędnych przedmiotów w Wioszech obniżono ich cenę o 15%.

W Warszawie wziętych zbędnych przedmiotów w Wioszech obniżono ich cenę o 15%.

W Warszawie wziętych zbędnych przedmiotów w Wioszech obniżono ich cenę o 15%.

W Warszawie wziętych zbędnych przedmiotów w Wioszech obniżono ich cenę o 15%.

Wioszech

Począwszy od 1 grudnia wziętych zbędnych przedmiotów w Wioszech obniżono ich cenę o 15%.

W Warszawie wziętych zbędnych przedmiotów w Wioszech obniżono ich cenę o 15%.

